●108-2
	一、子計畫名稱
	美麗日記計畫

	二、承辦學校
	未來學校財團法人臺東縣育仁高級中等學校

	三、計畫目標
	1.因應新課綱多元選修課程，透過跨校教師合作發展教材，提供選修課程參考。
2.藉由與大專院校師資及業界專家合作，提升教師設計美容科課程與產業結合，
  並可符合潮流趨勢。
3.提升國中生對自我職業性向認識，透過學術與職群多元實作體驗課        
  程，讓國中學生於實際操作中瞭解未來志趣，導引學生適性發展。

	四、工作內涵
	子計畫申請辦理項目名稱
	對應方案辦理項目(註)

	
	108-2-1
	美妝微課程
	1.3
	社區學校合作辦理跨校特色課程、教材開發。

	
	
	
	3.1
	社區學校結合大專校院或產業，共同發展具社區文化或產業特色之課程、教材及教案。

	
	108-2-2
	適性課程體驗
	4.4
	社區學校共同辦理國中學生職涯試探或學術試探。

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	五、參與學校
	
	參與校數
	參與教師人數
	參與學生人數

	
	大專校院
	1
	2
	0

	
	高中職
	5
	27
	120

	
	國中
	25
	30
	600

	六、經費需求
	經常門（仟元）
	資本門（仟元）
	

	
	270
	270
	

	
	合計：540
	（仟元）


註：「對應方案辦理項目」請參看本申請計畫書之附表。


	

七、預期效益
	質性指標描述

	
	方案質性指標
	執行本子計畫達成方案質性指標之描述

	
	1.3適性學習社區高中職
   能加強合作建構學習
   社區。
	1.與公東高工家政群科教師共同討論，發展適合多元選修課程開設之美妝課程，讓合作學校透過課程教案分享，開設相關課程。
2.與美和科技大學美容系合作，引進大學端師資，共同開發課程，研發教材教案、教學策略與學生回饋等，達到學生學習所需。

	
	3.2適性學習社區高中職能與大專校院合作發展具特色之課程、教材、教學及評量。
	

	
	4.2適性學習社區高中職能合作辦理國中學生學術試探及職涯試探活動。
	1.與公東高工合作辦理國中學生職涯試探課程，透過多元的課程規劃提供社區內國中學生多元的職涯認識與理解，建立學生完整工作圖像。
2.與臺東女中合作辦理國中學生學術學程試探，透過實驗操作與簡易程式設計，讓學生對學術學程有初步接觸。

	
	量化指標規劃

	
	對應方案指標
	子計畫申請辦理項目名稱
	指標項次、方案量化指標名稱
	106
達成值
	108
目標值

	
	
	108-2-1美妝微課程
	1.4適性學習社區高中職跨校辦理選修課程或特色課程教材開發單元數。
	0個
	1個

	
	
	
	3.3適性學習社區高中職合作發展特色教材數
	0個
	1個

	
	
	
	
	
	

	
	
	108-2-2適性課程體驗
	4.4適性學習社區高中職合作辦理職涯探索營隊數。
	3個
	個

	
	對應社區教育資源指標
	子計畫申請辦理項目名稱
	指標項次
	社區教育資源指標名稱
	106
達成值
	108
目標值

	
	
	108-2-1美妝微課程
	3--6
	教師參與研習平均時數
	24小時
	32小時

	
	
	
	3--7
	教師參與研習平均次數
	2次
	4次

	
	
	108-2-2適性課程體驗
	4--3
	高一日校新生就近入學比率
	92%
	95%

	註：1.「對應方案指標」及「對應社區教育資源指標」請參看附表，將附表內容剪貼至該欄位中。
2.本表不敷使用可自行增列。



（108-2美麗日記計畫）108會計年度概算表（108年8月至12月）
單位：仟元
	經費項目名稱
	單位
	數量
	單價
	總價
	說明（請說明內容用途）

	（一）國教署補助經常門

	業
務
費
	講座鐘點費
	節
	6
	1.5
	9
	108-2-1  1.5×6＝9仟元


	
	講座鐘點費
	節
	3
	1
	3
	108-2-2  1×3＝3仟元


	
	授課鐘點費
	節
	24
	0.4
	9.6
	108-2-2  0.4×24＝9.6仟元


	
	全民健康保險補充保費
	式
	1
	0.413
	0.413
	(授課鐘點費+講座鐘點費)*0.0191=0.413

	
	物品費
	臺
	3
	3.5
	10.5
	108-2-2蜜蠟機—手足護理體驗使用

	
	材料費
	人次
	120
	0.2
	24
	108-2-2 課程體驗0.2×120=24

	
	租車費
	輛
	4
	12
	48
	108-2-2 課程體驗國中生至育仁或公東 4*12=48

	
	保險費
	人次
	100
	0.03
	3
	108-2-2 課程體驗投保學生保險費 0.03*100=3

	
	設備維護費
	式
	1
	8
	8
	108-2-2各項設備於活動前進行硬體修護

	
	膳宿費
	人次
	66
	0.08
	5.28
	108-2-1 教師研習膳宿費16人*0.08=1.28
108-2-2 課程體驗活動 50人*0.08=4

	
	雜支
	式
	1
	9.207
	9.207
	紙張、資訊用品、文具等

	國教署補助經常門小計
	130
	

	（二）國教署補助資本門

	設
備
費
	純水機
	臺
	1
	27
	27
	蒸臉機需要使用純水，學生體驗較安全，避免過敏

	
	發酵箱
	臺
	1
	119
	113
	學生體驗體驗烘焙課程麵粉發酵用

	
	
	
	
	
	
	

	國教署補助資本門小計
	140
	

	（三）縣市配合款經常門(縣市政府所轄學校填列)

	業
務
費
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	縣市配合款經常門小計
	
	

	（四）縣市配合款資本門(縣市政府所轄學校填列)

	設
備
費
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	縣市配合款資本門小計
	
	

	108會計年度經常門小計
	130
	

	108會計年度資本門小計
	140
	

	108會計年度總計
	270
	



承辦人:             承辦主任:            主(會)計主任:           校長:           

（108-2美麗日記計畫）109會計年度概算表（109年1月至7月）
單位：仟元
	經費項目名稱
	單位
	數量
	單價
	總價
	說明（請說明內容用途）

	（一）國教署補助經常門

	業
務
費
	講座鐘點費
	節
	3
	1
	3
	108-2-2  1×3＝3仟元


	
	授課鐘點費
	節
	24
	0.4
	9.6
	108-2-2  0.4×24＝9.6仟元


	
	全民健康保險補充保費
	式
	1
	0.241
	0.241
	(授課鐘點費+講座鐘點費)*0.0191=0.241

	
	租車費
	輛
	4
	12
	48
	108-2-2 課程體驗國中生至育仁或公東 4*12=48

	
	材料費
	人次
	150
	0.2
	30
	108-2-2 課程體驗0.2×150=30

	
	保險費
	人次
	200
	0.03
	6
	108-2-2 課程體驗投保學生保險費 0.03*200=6

	
	物品費
	臺
	3
	3.5
	10.5
	108-2-2 簡易空拍機讓學生利用程式控制

	
	物品費
	臺
	2
	4
	8
	108-2-2 學生肩頸紓壓完要熱敷使用毛巾箱

	
	設備維護費
	式
	1
	5
	5
	108-2-2各項設備於活動前進行硬體修護

	
	膳宿費
	人次
	75
	0.08
	6
	108-2-2 課程體驗活動 75人*0.08=6

	
	印刷費
	本
	30
	0.1
	3
	108-2-1研發教材列印

	
	雜支
	式
	1
	10.659
	10.659
	紙張、資訊用品、文具等

	國教署補助經常門小計
	140
	

	（二）國教署補助資本門

	設
備
費
	燙布壓布機
	臺
	1
	100
	100
	餐旅服務課程體驗餐布壓布所需

	
	吸塵器
	臺
	2
	15
	30
	餐旅服務課程需直立式吸塵器，也可跟實務結合

	
	
	
	
	
	
	

	國教署補助資本門小計
	130
	

	（三）縣市配合款經常門(縣市政府所轄學校填列)

	業
務
費
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	縣市配合款經常門小計
	
	

	（四）縣市配合款資本門(縣市政府所轄學校填列)

	設
備
費
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	縣市配合款資本門小計
	
	

	109會計年度經常門小計
	140
	

	109會計年度資本門小計
	130
	

	109會計年度總計
	270
	



承辦人:             承辦主任:            主(會)計主任:           校長:           

●子計畫108-2學校經常門項目概算總表
(單位：仟元)
	項次
	業務費項目
	108年度
8~12月(A)
	109年度
1~7月(B)
	總額
全學年(A+B)
	比例
((A+B)/E)%

	1
	授課鐘點費
	9.6
	9.6
	19.2
	7.1%

	2
	講座鐘點費
	12
	3
	15
	5.5%

	3
	諮詢費、輔導費、指導費
	
	
	
	%

	4
	稿費
	
	
	
	%

	5
	工讀費
	
	
	
	%

	6
	印刷費
	0
	3
	3
	1.1%

	7
	資料蒐集費
	
	
	
	%

	8
	資料檢索費
	
	
	
	%

	9
	膳宿費
	5.28
	6
	11.28
	4.2%

	10
	保險費
	3
	6
	9
	3.3%

	11
	場地使用費
	
	
	
	%

	12
	雜支
	9.207
	10.659
	19.866
	7.4%

	13
	國內旅費、短程車資、運費
	
	
	
	%

	14
	全民健康保險補充保費
	0.413
	0.241
	0.654
	0.2%

	15
	租車費
	48
	48
	96
	35.6%

	16
	材料費
	24
	30
	54
	20%

	17
	物品費
	10.5
	18.5
	29
	10.7%

	18
	設備維護費
	8
	5
	13
	4.8%

	
	總額
	130
	140
	270(E)
	



承辦人：             承辦主任：           主(會)計主任：           校長：

●子計畫規劃內容：108-2美麗日記計畫
一、108-2-1：美妝微課程
(一)基本資料
	1
	校內主辦處室/科
	教務處

	2
	參與單位
	公東高工、美和科大

	3
	辦理對象
	本校教師及社區高中職教師

	4
	參與學校
	參與校數
	參與教師人數
	參與學生人數

	
	(1)大專校院
	1
	2
	0

	
	(2)高中
	0
	0
	0

	
	(3)高職
	1
	7
	80

	
	(4)國中
	0
	0
	0


(二)詳細實施內容
1.由本校與公東高工美容科教師結合，規劃多元選修課程，每學期至少討論3次，
  本於切磋教學的精神，以專業成長為信念，透過彼此經驗交流，發展適合非美容
  類科學生之教材，提供給社區高中職選修課程開設教材。
  (1)由參與教師經由討論並訂定特定主題及開發適合學生操作性、日常生活必需之課
     程。
  (2)對特定主題產出課程活動設計教材，適用於各校課程，以活化教學內容。
     辦理時程:108年9月至109年5月
     實施對象:社區內高中職教師及學生
     實施方式:參與學校教師每個月有一個周三共同對話討論
2.上學期9-11月辦理2場次(每場次3小時)特定主題課程研習，邀請美和科大美容系教
  授及業界專家提供撰寫課程教材之方向和能力，發展適合學校及學生操作性課程。
3.上學期11月至下學期3月著重於教材研討及開發，並外聘專家學者從旁協助，助於
  課程發展研發。
4.下學期4月進行教學觀課演示，並於會後進行回饋與反省研討。
5.進度規劃:
	序號
	預計辦理日期
	實施內容
	實施方式
	講師
	地點

	1
	108年9月至109年5月
	課程討論及教材開發
	成員討論
每學期至少3次
	合作學校教師
	會議室

	2
	108年9月23日，11月21日
	特定主題研習
	主題講座2場次
	外聘講師
	會議室

	3.
	109年4月
	教學觀課演示
	合作學校教師教學演示
	合作學校教師
	合作學校


6.預期效益及成效:
  (1)臺東區學校合作發展1種特色教材
  (2)提供多元選修課程，以期提升社區教育資源夥伴優質及資源共享。
(三)實施進度
	工作項目\月份
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	美妝微課程-課程討論及教材開發
	預期
	
	◎
	◎
	◎
	◎
	
	◎
	◎
	◎
	◎
	
	

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	美妝微課程-特定主題研習
	預期
	
	◎
	
	◎
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	美妝微課程-教學觀課演示
	預期
	
	
	
	
	
	
	
	
	◎
	
	
	

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	計畫結報
	預期
	
	
	
	
	
	◎
	◎
	
	
	
	
	◎

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	執行成效檢討
	預期
	
	
	
	
	
	◎
	◎
	
	
	
	
	◎

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


(四)經費需求規劃(單位：仟元)
	年度
	經常門
	資本門
	合計

	108
	10.45
	0
	10.45

	109
	3
	0
	3



二、108-2-2：適性課程體驗
(一)基本資料
	1
	校內主辦處室/科
	教務處

	2
	參與單位
	公東高工、臺東女中、均一高中

	3
	辦理對象
	臺東區國中八、九年級學生

	4
	參與學校
	參與校數
	參與教師人數
	參與學生人數

	
	(1)大專校院
	0
	0
	0

	
	(2)高中
	3
	10
	20

	
	(3)高職
	1
	10
	20

	
	(4)國中
	25
	30
	600


(二)詳細實施內容
1.主辦單位:育仁高中
2.合作協辦學校: 公東高工、臺東女中、均一高中
3.參與單位:臺東縣社區國中
4.實施對象:臺東縣社區國中八、九年級學生
5.辦理時程:108年9月1日至109年7月31日
6.實施方式:
  (1)適性課程體驗計畫實施內容分為群科與學術課程體驗及校園參訪。透過教師課程解
    說及個人實作體驗，提供國中生職涯試探體驗活動，以達進路宣導之效。
  (2)家政群、餐旅群、學術試探主題式課程，讓臺東縣社區學生進行課程體驗後，對
    學術學程及群科有較深的認識並瞭解其未來發展，提高就近入學意願。
7.場次規劃:
  
	序號
	辦理時間
	時數
	主題內容
	辦理地點
	參加人數
	合作辦理學校

	1
	108年9月~108年12月
	3小時
	科學實驗
無人機體驗
	臺東女中
	200人次
	臺東女中
育仁高中
均一高中

	2
	108年9月~108年12月
	12小時
	中西式點心製作體驗、餐服實作
	育仁高中
公東高工
	4梯次
每梯次20~30人
	育仁高中
公東高工

	3
	108年9月~108年12月
	12小時
	美髮技術體驗、基本彩妝技巧、皮膚保養
	育仁高中
公東高工
	4梯次
每梯次20~30人
	育仁高中
公東高工

	4
	109年2月~109年7月
	3小時
	科學實驗
無人機體驗
	育仁高中
	20~30人
	臺東女中
育仁高中
均一高中

	5
	109年2月~109年7月
	12小時
	飲調實作
餐服實作
麵包製作
	育仁高中
公東高工
	4梯次
每梯次20~30人
	育仁高中
公東高工

	6
	109年2月~109年7月
	12小時
	整體造型技巧、美髮技術體驗、人體噴槍體驗
	育仁高中
公東高工
	4梯次
每梯次20~30人
	育仁高中
公東高工


群科實作課程時程表(暫定):依各國中可參與時間，可辦理半天或全天課程，全天實施可換校體驗，可增加學生多元體驗機會。
	時間
	行程內容
	負責人
	備註

	08:30~09:00
	相見歡(報到)
	各校教師
	若為全天課程，上午為家政群課程，下午為餐旅群課程，且上下午體驗學校不同

	09:00~11:30
	職涯簡介，動手實作
	各群科教師
	

	11:30~12:00
	作品呈現，填寫回饋單
	各群科教師
	


8.近年來教育處為提升會考成績表現，要求各國中嚴控學生參與校外活動次數，導致職涯試探的次數變少，故邀請合作學校教師安排同一時段到國中進行入班宣導，以增加國中學生職涯試探的機會。
9.預期效益:
(1)提升國中生對臺東區家政及餐旅職群之高職特色了解。
(2)增進社區高中職與國中之交流，提升就近入學率。
(三)實施進度
	工作項目\月份
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	適性課程體驗
	預期
	
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	計畫結報
	預期
	
	
	
	
	
	◎
	◎
	
	
	
	
	◎

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	執行成效檢討
	預期
	
	
	
	
	
	◎
	◎
	
	
	
	
	◎

	
	實際
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


(四)經費需求規劃(單位：仟元)
	年度
	經常門
	資本門
	合計

	108
	119.55
	140
	259.55

	109
	137
	130
	267


108-2子計畫聯絡人
	姓名
	侯森棟
	單位
	教務處
	職稱
	教務主任

	電話
	382839#211
	傳真
	382840
	e-mail
	kidd_hou@yahoo.com.tw


108-2子計畫申請經費彙整表(單位：仟元)
	子計畫編號
	經常門
	資本門
	合計

	108-2-1
	13.45
	0
	13.45

	108-2-2
	256.55
	270
	[bookmark: _GoBack]526.55

	總計
	270
	270
	540



